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Publicerad i Svenska Dagbladet 2020-04-01 

Den ekonomiska räddningsplanen måste förenas med klimatomställningen 

N Johansson  

De ekonomiska räddningspaketen som på löpande band föreslås av Sverige Regering bör istället för att 

stödja den fossila sektorn styra mot en grön omställning. Jobben som räddas riskerar annars att bli 

tillfälliga och räddningspaketen fungera konserverande på samhället eftersom de leder till ökad 

användning av fossila bränslen.  

Att viruset har hittat en lukrativ värd i just människan är ingen tillfällighet. Mänsklighetens totala 

biomassa på flertalet miljarder ton, gör oss till en prioriterad flercelliga organism för ett virus. Dessutom 

är all denna enorma biomassa nära sammankopplad tack vare lokala, regionala och globala 

transportsystem.  

Åtgärderna för att minska spridningen av Covid 19 har fokuserat på att minska människans rörelse och 

kontakt. Minskningen av människans aktiviteter har tillfälligt minskat vår miljöpåverkan, både när det 

gäller utsläpp av klimatgaser [1] och av farliga ämnen [2]. Dessa indirekta positiva effekter för miljön har 

lett oss till att tro på att vi upplever en början på sänkta klimatutsläpp och minskning av den globala 

uppvärmningen.  

Men åtgärderna för att minska spridningen av Covid 19 kommer endast att minska miljöeffekterna 

tillfälligt. När denna kris är över kommer konsumtionen, ekonomin, dess fotavtryck och således 

klimatutsläppen att öka igen. Varje affärsverksamhet kommer, förståeligt nog, att prioritera sin 

kärnverksamhet, betala av skulder och betala ut löner, snarare än att investera i klimatanpassning och en 

omställning mot förnyelsebara bränslen [3] och en cirkulär ekonomi där varor återanvänds och 

repareras.  

De enorma subventionerna som nu planeras för att stabilisera den ekonomiska situationen världen över 

riskerar dessutom att ytterligare låsa in samhället i fossilberoende [4]. När ekonomin svajar är det lätt för 

politiker att förlita sig på det gamla, välkända, trygga och stödja fossil- och gruvsektorn för att få 

ekonomin i rullning igen. Coronasubventionerna verkar inte vara något undantag då till exempel Sveriges 

Regering avser att stödja den fossilberoende flyg- och sjötrafiken [5], medan höjningen av flygskatten 

föreslås att skjutas upp [6]. De föreslagna subventionerna riskerar därigenom att skattemedel används 

på ett sätt som skapar framtida kostnader. Kostnader för att hantera de katastrofala konsekvenser som 

följer av fossila bränslen, koldioxidutsläpp och ökade medeltemperaturer.  

Dagens alarmerande situation har skapat medborgaracceptans för staten att gå in med stora 

restriktioner och stödpaket. Kraven från medborgarna är snarast att staten bör göra mer än mindre. 

Frågan är om och i så fall när medborgare kommer vara så positivt inställda till omfattande statsstyrda 

förändringar. Åtgärderna för att minska effekterna av klimateffekten kan inte vänta på att vi lever i 

katastrofen. Tillfället för klimatanpassning är därför nu. Subventionerna som nu föreslås för att parera de 

ekonomiska skadorna av Covid-19 måste därför helt tänkas om. Dagens utformning av räddningspaket 

riskerar att konservera den svenska industrin genom att stödja den fossila sektorn, öka 



koldioxidutsläppen och försena klimatomställningen. Därför måste räddningspaket göras grönt genom 

att till exempel förena subventioner som förmånliga lån med förbehåll att de används för omställning 

mot ökad användning av förnyelsebara bränslen, minskade utsläpp eller mer cirkulära affärsmodeller där 

varor repareras och återanvänds. Dessutom kan förändrade beteendemönster med positiva 

miljöeffekter som en följ av Covid-19 kvarhållas genom politisk uppmuntran. Till exempel kan många 

resor undvikas genom investeringar i lokala kontorshubbar [7], där folk från olika arbetsplatser boende 

på samma ställe kan jobba på distans med hjälp av senaste tekniken för distansarbete och digitala 

möten.   

När denna kris har lagt sig, låt oss gå vidare istället för att återvända till ohållbara konsumtion och 

produktionsmönster. För att uppnå det krävs emellertid noga övervägande kring hur de ekonomiska 

räddningspaketet formuleras och vilka sektorer som ges stöd.   

Nils Johansson, forskare på avdelningen för strategiska hållbarhetsstudier , KTH.  
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